дело № 2-3664/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 марта 2019 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Кожевникова В.В., 

при секретаре Лейко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Кредитному Потребительскому Кооперативу «Содружество» о взыскании денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд в КПК «Содружество» с иском о взыскании суммы личных сбережений и просят взыскать с ответчика в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1000000 (один миллион) рублей; в пользу ФИО2 денежные средства в размере 349580,55 рублей; в пользу ФИО3 денежные средства в размере 600 000 рублей; в пользу ФИО4 денежные средства в размере 950000 рублей; в пользу ФИО5 денежные средства в размере 405000 рублей; в пользу ФИО6 денежные средства в размере 300998,63 рублей; в пользу ФИО7 денежные средства в размере 751200 рублей; в пользу ФИО8 денежные средства в размере 100 000 рублей, а также рассмотреть вопрос о наложении на ответчика штрафа, предусмотренного п. 6 ст.13 Закона РФ «О защите прав потребителей».

В обоснование требований указали, что между истцами и ответчиком были заключены договоры передачи личных сбережений под выплату со стороны ответчика процентов. На основании заключенных договоров передачи личных сбережений истцы передали денежные средства ответчику. 18-19 января 2019 г. произошло закрытие всех офисов. Согласно сведений о юридическом лице с официального сайта ФНС России WWW.rosreestr.ru Кредитный потребительский кооператив «Содружество» зарегистрирован в г. Краснодар по адресу: ул. Коммунаров, 270, помещения 96-101. Сведений о ликвидации и банкротстве кооператива не имеется. 

Истцами направлены уведомления о расторжении договоров и выплате личных сбережений, однако ответа в установленный договорами срок истцы не получили, в связи с чем, вынуждены обратиться в суд. 

ФИО1 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,05 % от 04.09.2018 г. передала ответчику личные сбережения в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, о чем произведена запись в книжки пайщика и выдана квитанция о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 05.03.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,05 % годовых.

Кроме того, на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,50 % от 02.10.2018 г. истица передала ответчику личные сбережения в размере 500 000 рублей.

Договор был заключен на срок до 03.04.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,5 % годовых.

Общая сумма переданных денежных средств составляет 1000000 руб.

04.02.2019 г. ФИО1 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 1000000 (один миллион) рублей. Согласно сведений официального сайта Почты России. Данное письмо прибыло в место назначения 07.02.2019 г., однако представителем ответчика получено не было. Выплата денежных средств не произведена.

ФИО2 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес — 13,05 % от 02.08.2018 г., и дополнительных соглашений от 30.08.2018 и от 31.10.2018 г. передал ответчику личные сбережения в размере 329200 (триста двадцать девять тысяч двести) рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика и выданы квитанции о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 03.02.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,05 % годовых. 

05.02.2019 г. ФИО2 направил в адрес ответчика заявление о выплате внесенных личных сбережений в размере 329200 рублей и проценты в размере 20380,55 руб. за период с 03.08.2018 г. по 02.02.2019 г. Общая сумма подлежащих выплате ответчиком в пользу истца ФИО2 Составляет 349580,55 рублей. В установленный срок ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО3 на основании договора № от 04.07.2016 г. и дополнительных соглашений к договору передала ответчику личные сбережения в размере 600 000 рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 05.07.2019 г. с уплатой ответчиком процентов в размере 19,74 % годовых. 

06.02.2019 г. ФИО3 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 600 000 рублей. В установленный срок (п. 3.12 договора) ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО4 на основании договора передачи личных сбережений № 2032-Е/2017 по программе СОДРУЖЕСТВО — 17,39 % от 05.06.2017, дополнительных соглашений к договору от 07.07.2017 г., от 02.08.2017 г., от 28.02.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 900 000 рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 06.06.2019 г. с уплатой ответчиком процентов в размере 17,39 % годовых. 

Также на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО — 13,05 % от 04.06.2018 г. истица передала ответчику личные сбережения в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, о чем выдана квитанция о приеме денежных средств.

Договор был заключен до 05.06.2021 г. с уплатой ответчиком процентов в размере 13,05 % годовых. 

Всего было передано ответчику 950000 рублей.

02.02.2019 г. ФИО4 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договоров и выдачи внесенных личных сбережений в размере 950000 рублей. В установленный срок (п. 3.12 договора) ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО5 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО — 13,05 % от 21.05.2018 г. и дополнительного соглашения от 06.08.2018 г. передала ответчику личные сбережения в размере 405000 рублей, произведены запись в книжке вкладчика и выданы квитанции о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 22.05.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,05 % годовых.

05.02.2019 г. ФИО5 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 405000 рублей. В установленный срок ответчик (п. 3.12 договора) не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО6 на основании договора передачи личных сбережений № № по программе СОДРУЖЕСТВО 3 мес. — 13,50 % от 18.10.2018 г. передал ответчику личные сбережения в размере 300 000 рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика и выданы квитанции о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 19.01.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,5 % годовых. 

Согласно п. 3.6. договора истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и причитающиеся проценты по истечении срока договора, при условии письменного заявления в адрес Кооператива за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора.

01.02.2019 г. ФИО6 направил в адрес ответчика заявление о выплате внесенных личных сбережений в размере 300 000 (Триста тысяч) рублей и проценты в размере 998,63 руб. за период с 11.01.2019 по 19.01.2019. Общая сумма подлежащих выплате ответчиком ФИО2 составляет 300998,63 руб. В установленный срок ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО7 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,5 % от 15.11.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 500000 рублей, о чем произведена запись в книжки пайщика и выдана квитанция о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 16.05.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,5 % годовых.

Кроме того, на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 3 мес. — 13,5 % от 05.12.2018 г. истица передала ответчику личные сбережения в размере 251 200 рублей.

Договор был заключен на срок до 06.03.2019 г. с обязанностью ответчика уплачивать проценты в размере 13,5 % годовых.

Общая сумма переданных денежных средств составляет 751200 рублей. 

Согласно п. 2.3.2 договоров истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор.

05.02.2019 г. ФИО7 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договоров и выдачи внесенных личных сбережений в размере 751200 рублей. В установленный срок ответчик (п. 3.12 договора) не выплатил указанную сумму в полном объеме.

ФИО8 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО — 13,05 % от 13.08.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 100 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выдана квитанция о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 14.08.2019 г. с уплатой ответчиком процентов в размере 13,05 % годовых. 

Согласно п. 2.3.2 договора истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор.

05.02.2019 г. ФИО8 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 100 000 рублей. В установленный срок (п.3.12 договора) ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

В судебном заседании представитель истцов ФИО9, действующий на основании доверенности, поддержал доводы, изложенные в исковом заявлении, настаивал на удовлетворении требований в заявленном объеме.

Представитель ответчика, действующая на основании доверенности, возражала против заявленных требований, просила в иске отказать.

Суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, считает, что заявленные требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст. 116 ГК РФ потребительским кооперативом признается добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей участников, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. 

Как установлено п.6 ст.116 ГК РФ, правовое положение потребительских кооперативов, а также права и обязанности их членов определяются в соответствии с ГК РФ законами о потребительских кооперативах.

В соответствии с положениями ст. 3 Федерального закона от 18.07.2009 №190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитный кооператив является некоммерческой организацией. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством: объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива.

Кредитный кооператив привлекает денежные средства своих членов на основании договоров передачи личных сбережений, заключаемых с физическими лицами в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» (подпункт 2 ч. 2 ст. 4 Закона №190-ФЗ).

В соответствии со ст. 30 Закона № 190-ФЗ для осуществления предусмотренной ч. 1 ст. 3 настоящего Федерального закона деятельности кредитные кооперативы, членами которых являются физические лица, вправе привлекать денежные средства указанных лиц на основании договоров передачи личных сбережений.

По договору передачи личных сбережений физическое лицо, являющееся членом кредитного кооператива (пайщиком), передает кредитному кооперативу денежные средства на условиях возвратности, платности, срочности.

Договор передачи личных сбережений независимо от его суммы заключается в письменной форме. Несоблюдение письменной формы договора влечет его недействительность. Такой договор является ничтожным. Договор передачи личных сбережений должен содержать условия о сумме передаваемых денежных средств, о размере и порядке платы за их использование, о сроке и порядке их возврата.

Согласно ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей. К обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах.

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Установлено, что ФИО1 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,05 % от 04.09.2018 г. на срок до 05.03.2019, передала ответчику личные сбережения в размере 500000 рублей, что подтверждается записью в книжки пайщика и квитанцией о приеме денежных средств.

Также, между указанными сторонами заключен договор передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,50 % от 02.10.2018, на срок до 03.04.2019, по условиям которого истица передала ответчику личные сбережения в размере 500 000 рублей.

Общая сумма переданных денежных средств составляет 1000000 руб.

04.02.2019 ФИО1 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 1000000 (один миллион) рублей, однако выплата денежных средств не произведена.

ФИО2 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. - 13,05 % от 02.08.2018 г., и дополнительных соглашений от 30.08.2018 и от 31.10.2018 г. передал ответчику личные сбережения в размере 329200 рублей.

Факт передачи денежных средств подтверждается записями в книжке вкладчика и квитанциями о приеме денежных средств. 

Договор был заключен до 03.02.2019 г. 

05.02.2019 г. ФИО2 направил в адрес ответчика заявление о выплате внесенных личных сбережений в размере 329200 рублей и проценты в размере 20380,55 руб. за период с 03.08.2018 г. по 02.02.2019 г. Общая сумма подлежащих выплате ответчиком в пользу истца ФИО2 Составляет 349580,55 рублей. 

Также судом установлено, что между ответчиком и ФИО3 заключен договор № от 04.07.2016 г. и дополнительные соглашения к договору, согласно которым истица передала ответчику личные сбережения в размере 600 000 рублей, на срок до 05.07.2019,с уплатой процентов в размере 19,74 % в год.

Факт передачи денежных средств подтверждается записями в книжке вкладчика и квитанциями о приеме денежных средств. 

06.02.2019 г. ФИО3 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 600 000 рублей. В установленный срок (п. 3.12 договора) ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Также судом установлено, что ФИО4 на основании договора передачи личных сбережений № 2032-Е/2017 по программе СОДРУЖЕСТВО — 17,39 % от 05.06.2017, дополнительных соглашений к договору от 07.07.2017 г., от 02.08.2017 г., от 28.02.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 900 000 рублей, на срок до 06.06.2019, с уплатой ответчиком процентов в размере 17,39% в год. 

Факт передачи денежных средств подтверждается записями в книжке вкладчика и квитанциями о приеме денежных средств. 

Также на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО — 13,05 % от 04.06.2018 г. истица передала ответчику личные сбережения в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, что подтверждается квитанцией о приеме денежных средств.

Договор был заключен до 05.06.2021 с уплатой ответчиком процентов в размере 13,05 % годовых. 

Общая сумма денежных средств, переданных ответчику истицей по заключенным договорам и дополнительным соглашениям, составила 950000 рублей.

02.02.2019 г. ФИО4 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договоров и выдачи внесенных личных сбережений в размере 950000 рублей. В установленный срок (п. 3.12 договора) ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Также в ходе судебного заседания установлено, что ФИО5 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО - 13,05 % от 21.05.2018 г. и дополнительного соглашения от 06.08.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 405000 рублей, на срок до 22.05.2019, под 13,05% в год.

Факт передачи денежных средств подтверждается записями в книжке вкладчика и квитанциями о приеме денежных средств. 

05.02.2019 г. ФИО5 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 405000 рублей. В установленный срок ответчик (п. 3.12 договора) не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Судом установлено, что между ФИО6 и ответчиком заключен договор передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 3 мес. — 13,50 % от 18.10.2018 г., согласно которого истец передал ответчику личные сбережения в размере 300 000 рублей, на срок до 19.01.2019, с обязанностью ответчика выплатить проценты в размере 13,5 % в год.

Факт передачи денежных средств подтверждается записями в книжке вкладчика и квитанциями о приеме денежных средств. 

Согласно п. 3.6. договора истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и причитающиеся проценты по истечении срока договора, при условии письменного заявления в адрес Кооператива за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора.

01.02.2019 г. ФИО6 направил в адрес ответчика заявление о выплате внесенных личных сбережений в размере 300 000 рублей и проценты в размере 998,63 руб. за период с 11.01.2019 по 19.01.2019. Общая сумма подлежащих выплате ответчиком ФИО2 составляет 300998,63 руб. В установленный срок ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Также судом установлено, что ФИО7 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 6 мес. — 13,5 % от 15.11.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 500000 рублей, на срок до 16.05.2019, под 13,5 % годовых, что подтверждается записями в книжки пайщика и квитанцией о приеме денежных средств. 

Кроме того, на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО 3 мес. — 13,5 % от 05.12.2018 г. истица передала ответчику личные сбережения в размере 251 200 рублей. Договор был заключен на срок до 06.03.2019 г. 

Общая сумма переданных денежных средств составляет 751200 рублей. 

05.02.2019 г. ФИО7 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договоров и выдачи внесенных личных сбережений в размере 751200 рублей. В установленный срок ответчик (п. 3.12 договора) не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Судом установлено, что ФИО8 на основании договора передачи личных сбережений № по программе СОДРУЖЕСТВО - 13,05 % от 13.08.2018 передала ответчику личные сбережения в размере 100 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выдана квитанция о приеме денежных средств. Договор был заключен до 14.08.2019. 

05.02.2019 г. ФИО8 направила в адрес ответчика уведомление о досрочном расторжении договора и выдачи внесенных личных сбережений в размере 100 000 рублей. В установленный срок ответчик не выплатил указанную сумму в полном объеме.

Согласно п.3.3 Договора ответчик обязался выплачивать истцам ежемесячную компенсацию за пользование денежными средствами пайщика, однако не выполнял обязательства по уплате процентов.

Как следует из п.2.3.2 договора передачи личных денежных сбережений и в соответствии со ст. 30 Федерального закона №190 -ФЗ от 18.07.2009 «О кредитной кооперации» кооператив обязан вернуть суммы сбережений по требованию пайщика в течение срока, указанного в договоре, то есть в течение 10 рабочих дней с момента уведомления кооператива о необходимости возврате денежных сбережений.

В силу п. 3.12 договора кооператив обязывался возвратить Сбережения в течение 10 рабочих дней с момента поступления от Пайщика в адрес Кооператива заявления, согласно п. 2.3.2 Договора.

Из материалов дела следует, что истцы направили (в период с 02.02.2019 по 07.02.2019) ответчику претензии о досрочном возврате переданных личных сбережений и причитающихся процентов, что подтверждается сведениями, размещенными на официальном сайте «Почты России», имеющимися в материалах дела. Однако направленные претензии ответчиком не получены.

В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Правила пункта 1 настоящей статьи применяются, если иное не предусмотрено законом или условиями сделки либо не следует из обычая или из практики, установившейся во взаимоотношениях сторон.

В связи с чем, суд полагает, что ответчик считается получившим заявления истцов.

Согласно ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В судебном заседании установлено, что на момент вынесения решения задолженность ответчика договору перед ФИО1 составляет 1000000 рублей; перед ФИО2 в размере 329200,00 рублей; перед ФИО3 в размере 600 000 рублей; перед ФИО4 в размере 950000 рублей; перед ФИО5 в размере 405000 рублей; перед ФИО6 в размере 300000,00 рублей; перед ФИО7 в размере 751200 рублей; перед ФИО8 в размере 100 000 рублей

Указанные суммы подтверждаются материалами дела, доказательств возврата указанных денежных средств ответчиком не представлено.

Представленные расчеты в судебном заседании не оспорены, судом проверены и сомнений не вызывают, в связи с чем, суд находит исковые требования в данной части, о взыскании с ответчика задолженности подлежащими удовлетворению.

В соответствии с п.1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

В соответствии со ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно ч.1 ст. 811 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что с кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО2 подлежат взысканию проценты за неправомерное удержание денежных средств, уклонение от их возврата, иной просрочки в их уплате в размере 20380,55 рублей, в пользу ФИО6 – 998,63 рублей.

Рассматривая вопрос о взыскании с ответчика в пользу истцом штрафа, предусмотренного п. 6 ст. 13 Закона «О защите прав потребителей», суд исходит из следующего. 

В соответствии с п.6 ст.13 Закона «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

В пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» указано, что законодательством о защите прав потребителей не регулируются отношения граждан с товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, жилищными накопительными кооперативами, садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, если эти отношения возникают в связи с членством граждан в этих организациях. Таким образом, положения Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» не могут распространяться и на отношения граждан с кредитными потребительскими кооперативами, основанными на членстве граждан в этих организациях, если иной характер отношений не был установлен судом при рассмотрении дела.

Поскольку заключение и исполнение договора о передаче денежных средств связано с членством истца в кооперативе, возникшие правоотношения регулируются Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», которым не предусмотрены штрафные санкции в виде штрафа по данному виду правоотношений, следовательно требования истцов о взыскании штрафа, даже если такое требование не было заявлено, не подлежат удовлетворению, поскольку к возникшие правоотношениям между сторонами Закон о защите прав потребителей не применим.

В силу ст.ст. 98, 103 ГПК РФ, с ответчика в доход государства подлежит взысканию государственная пошлина в размере 60000 рублей.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Кредитному Потребительскому Кооперативу «Содружество» о взыскании денежных средств – удовлетворить.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1000000 (один миллион) рублей. 

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО2 денежные средства в размере 349580,55 рублей (триста сорок девять тысяч пятьсот восемьдесят рублей 55 копейки).

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО3 денежные средства в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО4 денежные средства в размере 950000 (девятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО5 денежные средства в размере 405000 (четыреста пять тысяч) рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО6 денежные средства в размере 300998,63 рублей (триста тысяч девятьсот девяносто восемь рублей 63 копейки).

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО7 денежные средства в размере 751200 (семьсот пятьдесят одна тысяча двести) рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» в пользу ФИО8 денежные средства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Содружество» государственную пошлину в сумме 60 000 рублей в пользу государства.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий -